Thermischer
Massedurchfluss-
grenzschalter
für Durchfluss,
Füllstand und
Trennschicht
Montage- und Bedienungsanleitung
THERMATEL®

Werkstoff- code K, M oder N
14
bESTELLANGAbEN
3. bestellnummer für Thermatel® TD1/TD2 – STANDARDSENSOR
Komplette bestellnummer für Thermatel® TD1/TD2-STANDARDSENSORT 0M
T M A CIP-Sensor – Standard max. +120 ℃¿
T M B CIP-Sensor – mit Temperaturerweiterung max. +200 °C
T M C Standardsensor – Standard max. +120 ℃¿
T M D Standardsensor – mit Temperaturerweiterung max. +200 °C
¿ TMA/TMC-Sensoren können Prozesstemperaturen bis zu +200 °C mit Getrenntversion bearbeiten.
X = Produkt mit spezieller Kundenanforderung
EINBAULÄNGE – MINIMUM
EINBAULÄNGE – WÄHLbAR – Einbaulänge in 1-cm-Schritten wählbar
Sensor Prozessanschluss
0   0   5 5 cm
TMA, TMB
NPT-Gewinde
0   0   6 5,5 cm Flansche
0   0   7 7 cm G (BSP)-Gewinde
0   0   6 5,5 cm TMC, TMD NPT-Gewinde, Flansche
0   0   8 7,5 cm G (BSP)-Gewinde
Sensor Prozessanschluss
0   0   6 Minimum 6 cm
TMA, TMB
NPT-Gewinde
0   0   7 Minimum 7 cm Flansche
0   0   8 Minimum 8 cm G (BSP)-Gewinde
0   0   7 Minimum 7 cm TMC, TMD NPT-Gewinde, Flansche
0   0   9 Minimum 9 cm G (BSP)-Gewinde
3   3   0 Maximum 330 cm alle alle
ASME-Flansche
WERKSTOFFE – SENSOR UND PROZESSANSCHLUSS
➁ Nicht geeignet für Anwendungen in Zone 0 in Kombination mit hermetisch dichtem Relais; bitte nutzen Sie in diesem Fall Werkstoffcode D.
A Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST)➁
B 2.4819 (Hastelloy® C) – nur TMC/TMD
C 2.4360 (Monel®) – nur TMC/TMD
D Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST) – nur TMC/TMD
F 2.4819 (Hastelloy® C), NACE
G 2.4360 (Monel®), NACE
K Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST), ASME B31.3 (CRN erhältlich)
M Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST), ASME B31.3 and NACE (CRN erhältlich)
N Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST), NACE
3 5 0 1 1/2" 600 lbs ASME RF
4 3 0 2" 150 lbs ASME RF
4 4 0 2" 300 lbs ASME RF
4 5 0 2" 600 lbs ASME RF
2    3   0 1" 150 lbs ASME RF
2 4 0 1" 300 lbs ASME RF
2 5 0 1" 600 lbs ASME RF
3 3 0 1 1/2" 150 lbs ASME RF
3 4 0 1 1/2" 300 lbs ASME RF
B B 0 DN 25 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typ A
B C 0 DN 25 PN 63/100 EN 1092-1 Typ B2
C B 0 DN 40 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typ A
C C 0 DN 40 PN 63/100 EN 1092-1 Typ B2
D A 0 DN 50 PN 16 EN 1092-1 Typ A
D B 0 DN 50 PN 25/40 EN 1092-1 Typ A
D D 0 DN 50 PN 63 EN 1092-1 Typ B2
D E 0 DN 50 PN 100 EN 1092-1 Typ B2
EN-Flansche
PROZESSANSCHLUSS – NENNWEITE/DRUCKSTUFE
Gewindeanschluss
1 1 0 3/4" NPT-Gewinde
2 1 0 1"-NPT-Gewinde
2 2 0 1" G-Gewinde (1" BSP-Gewinde)
Keine Gewinde – nur für den Einsatz mit
Klemmverschraubungen
0 0 0 Klemmverschraubung ( nicht
beigestellt )
15

Ø 21,9
16
bESTELLANGAbEN
3. bestellnummer für Thermatel® TD1/TD2 – HOCHTEMPERATUR-/HOCHDRUCKSENSOR
Komplette bestellnummer für Thermatel® TD1/TD2-
HOCHTEMPERATUR-/HOCHDRUCKSENSORT 0M H
T M H Hochtemperatur-/Hochdruck-Standardsensor – max. +450 ℃/max. 414 bar¿
¿ Nicht mit Auszieharmatur erhältlich.
X = Produkt mit spezieller Kundenanforderung
EINBAULÄNGE – MINIMUM
Prozessanschluss
0   0   6 5,5 cm (2.17") NPT-Gewinde
0   0   7 7 cm (2.76") Flansche
0   0   8 7,5 cm (3") G (BSP)-Gewinde
Prozessanschluss
0   0   7 Minimum 7 cm NPT-Gewinde
0   0   8 Minimum 8 cm Flansche
0   0   9 Minimum 9 cm G (BSP)-Gewinde
0   9   1 Maximum 91 cm alle
EINBAULÄNGE – WÄHLbAR – Einbaulänge in 1-cm-Schritten wählbar
PROZESSANSCHLUSS – NENNWEITE/DRUCKSTUFE
Gewindeanschluss
1 1 0 3/4" NPT-Gewinde
2 1 0 1"-NPT-Gewinde
2 2 0 1" G-Gewinde (1" BSP-Gewinde)
EN-Flansche
B B 0 DN 25 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typ A
B C 0 DN 25 PN 63/100 EN 1092-1 Typ B2
B G 0 DN 25 PN 250 EN 1092-1 Typ B2
C B 0 DN 40 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typ A
C C 0 DN 40 PN 63/100 EN 1092-1 Typ B2
C G 0 DN 40 PN 250 EN 1092-1 Typ B2
C J 0 DN 40 PN 400 EN 1092-1 Typ B2
D A 0 DN 50 PN 16 EN 1092-1 Typ A
D B 0 DN 50 PN 25/40 EN 1092-1 Typ A
D D 0 DN 50 PN 63 EN 1092-1 Typ B2
D E 0 DN 50 PN 100 EN 1092-1 Typ B2
D G 0 DN 50 PN 250 EN 1092-1 Typ B2
D J 0 DN 50 PN 400 EN 1092-1 Typ B2
➁ Nicht geeignet für Anwendungen in Zone 0 in Kombination mit hermetisch dichtem Relais; bitte nutzen Sie in diesem Fall Werkstoffcode D.
A Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST)➁
B 2.4819 (Hastelloy® C)
D Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST)
F 2.4819 (Hastelloy® C), NACE
K Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST), ASME B31.3
M Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST), ASME B31.3 and NACE
N Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST), NACE
WERKSTOFFE – SENSOR UND PROZESSANSCHLUSS
2 3 0 1"         150 lbs ASME RF
2 4 0 1"         300 lbs ASME RF
2 5 0 1"         600 lbs ASME RF
2 7 0 1" 900/1500 lbs   ASME RF
3 3 0 1 1/2"    150 lbs           ASME RF
3 4 0 1 1/2"    300 lbs           ASME RF
3 5 0 1 1/2"    600 lbs           ASME RF
3 7 0 1 1/2"    900/1500 lbs   ASME RF
3 8 0 1 1/2"    2500 lbs         ASME RF
4 3 0 2"          150 lbs           ASME RF
4 4 0 2"          300 lbs           ASME RF
4 5 0 2" 600 lbs           ASME RF
4 7 0 2" 900/1500 lbs   ASME RF
4 8 0 2" 2500 lbs         ASME RF
ASME-Flansche
17

ar
)
bESTELLANGAbEN
AbMESSUNGEN IN mm UND VERHÄLTNIS DRUCK/TEMPERATUR – TMM
EMPFOHLENE DURCHFLUSSbEREICHE – TMM
T 01M M Komplette bestellnummer für Thermatel® TD1/TD2-MINISENSOR
3. bestellnummer für Thermatel® TD1/TD2 – MINISENSOR
T M M Mini-Standardsensor – max. +120 °C¿
PROZESSANSCHLUSS – NENNWEITE/DRUCKSTUFE
Gewindeanschluss
0 1 0 1/2" NPT-Gewinde
1 1 0 3/4" NPT
2 1 0 1"-NPT-Gewinde
EINBAULÄNGE – MINIMUM
0 0 3 2,5 cm
EINBAULÄNGE – WÄHLbAR – Einbaulänge in 1-cm-Schritten wählbar
0 0 5 Min. 5 cm
3 3 0 Max. 330 cm
¿ TMM-Sensoren können Prozesstemperaturen bis zu +200 °C mit Getrenntversion bearbeiten.
X = Produkt mit spezieller Kundenanforderung
➁ Nicht geeignet für Anwendungen in Zone 0 in Kombination mit hermetisch dichtem Relais.
A Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST)➁
N Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST), NACE
WERKSTOFFE – SENSOR UND PROZESSANSCHLUSS
18
bESTELLANGAbEN
AbMESSUNGEN IN mm UND VERHÄLTNIS DRUCK/TEMPERATUR – TML
EMPFOHLENE DURCHFLUSSbEREICHE – TML
2 bohrungen
Ø 9,5
51
70
89
76
95
32
Optionaler
Montageträger
51
1/4" oder 1/2" NPT
oder G (bSP)
¿ TML-Sensoren können Prozesstemperaturen bis zu +200 °C mit Getrenntversion bearbeiten.
T AM L 0 0 Komplette bestellnummer für Thermatel® TD1/TD2-„LOW FLOW“-
KOMPAKTSENSOR
3. bestellnummer für Thermatel® TD1/TD2 – „LOW FLOW“-KOMPAKTSENSOR
T M L „Low Flow“-Kompaktsensor – max. +120 °C¿/max. 400 bar
WERKSTOFFE – SENSOR UND PROZESSANSCHLUSS
A Edelstahl 1.4401/1.4404 (316/316L SST)➁
MONTAGETRÄGER
0 0 0 Keine
1 0 0 Mit Montageträger aus Kohlenstoffstahl
PROZESSANSCHLUSS – NENNWEITE/DRUCKSTUFE
Gewindeanschluss
T 1 1/4" NPT-F
V 1 1/2" NPT-F
T 0 1/4" G-Gewinde (1/4" BSP-Gewinde)
V 0 1/2" G-Gewinde (1/2" BSP-Gewinde)
X = Produkt mit spezieller Kundenanforderung
➁ Nicht geeignet für Anwendungen in Zone 0 in Kombination mit hermetisch dichtem Relais.
0 Standard
1 Hohe Sensitivität➂
SENSITIVITÄT
➂ Nur erhältlich für Gas Anwendungen und mit 5. Ziffer T.
Nennweite Wasser Luft
1/4" Durchflussgehäuse 0,02 bis 5,7 l/h 0,006 bis 5,75 Nm3/h➃
1/2" Durchflussgehäuse 0,04 bis 11,5 l/h 0,015 bis 11,5 Nm3/h
Prozesstemperatur (°C)
Pr
oz
es
sd
ru
ck
 (b
ar
)
Sensitivität
(siehe Ziffer 7)
Maximaler Prozessdruck
bei +40 °C bei +120 °C bei +200 °C
Standard 517 bar 517 bar 500 bar
Hohe Sensitivität 400 bar 328 bar 283 bar
Standard
Hohe Sensitivität
➃ Für 0,0078 bis 0,0708 Nm3/h benutzen Sie die Auswahl "Hohe Sensitivität" bei  "Low Flow"-Kompaktsensor
19
bESTELLANGAbEN
4. Optionale Sensor-Montageflansche
Montageflansche mit Gewinde können nur zusammen mit einem Sensor mit 3/4"-NPT-Prozessanschluss verwendet werden.
Andere Nennweiten oder Werkstoffe auf Anfrage.
Gewindeflansche für den Einsatz mit 3/4" NPT-M-Anschlüssen
ASME b16.5 Flansche
bestell-Nr.
Kohlenstoffstahl 1.4401/1.4404
(316/316L SST) Hastelloy C
1" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-041 004-5867-043 004-5867-052
1 1/2" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-021 004-5867-001 004-5867-031
2" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-022 004-5867-002 004-5867-032
3" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-023 004-5867-003 004-5867-033
4" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-024 004-5867-004 004-5867-034
6" 150 lbs – RF-Flansch 004-5867-025 004-5867-005 004-5867-035
1" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-042 004-5867-044 004-5867-053
1 1/2" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-026 004-5867-006 004-5867-036
2" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-027 004-5867-007 004-5867-037
3" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-028 004-5867-008 004-5867-038
4" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-029 004-5867-009 004-5867-039
6" 300 lbs – RF-Flansch 004-5867-030 004-5867-010 004-5867-040
1" 600 lbs – RF-Flansch 004-5867-051 004-5867-050 004-5867-054
1 1/2" 600 lbs – RF-Flansch 004-5867-046 004-5867-045 004-5867-055
2" 600 lbs – RF-Flansch 004-5867-049 004-5867-048 004-5867-056
AbMESSUNGEN IN mm – MIT GEHÄUSE FÜR INDUSTRIEANWENDUNGEN
102
100
Einbau-
länge
Gewindeanschluss: 46
Schweißflanschanschluss: 60
Temperaturerweiterung: 223
Ø 22,9
Modell TD1 mit TMC/TMD-Standardsensor
102
ohne Fenster
113
mit Fenster
123
Einbau-
länge
Gewindeanschluss: 46
Schweißflanschanschluss: 60
Temperaturerweiterung: 223
Ø 22,9
Modell TD2 mit Kompaktversion und
TMA/TMb-CIP-Sensor
20
AbMESSUNGEN IN mm – MIT GEHÄUSE FÜR INDUSTRIEANWENDUNGEN
100
102
70
2 bohrungen
Ø 9,589
95
19
60
Modell TD2 mit Getrenntversion
102 102
ohne Fenster
113